lazen hengen an desen offin bryff, der gegeben ist noch Cristi gebort virzeenhundirt  
iar vnde in dem virzcenden iare an senthe Thomas abende des heiligen zewelboten.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Capitels an einem Pergamentstreifen Das  
an erster Stelle befestigt gewesene Probstesiegel ist abhanden gekommen.

No. 194. 1416. 13. Mai.

*Der Stellvertreter und Commissar des B. Nicolaus von Merseburg bestätigt die nach Ableben des  
Probst Nicolaus ordnungsgemäss vollzogene Wahl des Chorherrn Peter von Radeberg zum Probst  
von S. Thomas.*

Andreas vicarius in spiritualibus reverendi in Christo patris ac domini domini Nicolai episcopi Merseburgensis et officialis eiusdem commissarius ad iufra scripta ad universorum et praecipue quorum interest notitiam deduci volumus per praesentes, quod vacante nuper monasterio sancti Thomae apostoli canonicorum regularium in Lipeck Merseburgensis dioecesis per obitum felicis recordationis domini Nicolai olim praepositi dicti monasterii canonici dicti monasterii, ad quos spectabat et spectat ipsius praepositi electio, ad tractandum de futuri praepositi electione in capitulo convenerunt. Quibus omnibus et singulis, qui electioni per eos facienda voluerunt potuerunt et debuerunt interesse, placuit per formam scrutinii dicto viduato monasterio de persona idonea providere, duas personas idoneas dicti monasterii conuentuales in scrutatores concorditer et unanimiter elegerunt, videlicet dominum Johannem de Osmünde priorem et dominum Johannem Dobirtow, dantes eisdem plenam et liberam potestatem, ut secrete et sigillatim vota omnium et singulorum ipsorum, primo tamen vota sua et postea aliorum, exquirerent diligenter et eis in scriptis redactis mox ipsa in communis publicarent et publicari facerent. Quibus quidem votis omnium et singulorum in scriptis redactis per notarium publicum huiusmodi vota mox et in communis publicarunt et publicari fecerunt. Quibus etiam sic publicatis fuit repertum, ipsos canonicos omnes et singulos in honorabilem virum dominum Petrum de Radeberg dicti monasterii conuentualem in presbyteratus ordine et legitima actate constitutum, expresse professum, providum et discretum, morum, vita et litterarum scientia merito commendandum, de legitimo etiam matrimonio procreatum, in spiritualibus et temporalibus plurimum circumspicuum unanimiter et concorditer nullo penitus reclamante neque contradicente vota sua direxisse atque ipsum in suum et dicti monasterii sancti Thomae apostoli praepositem et pastorem elegisse, prout ex ipsius electionis decreto nobis per eosdem canonicos praesentato constabat et constat evidenter. Dictam vero electionem sic ut praemittitur canonice celebratam et publicatam in communis omnes et singuli canonici dicti monasterii receperunt et approbarunt, Te deum laudamus cum cordis iubilo decantando, dictus quoque electus huiusmodi electionem de se factam onusque sibi impositum invocato divinae pietatis auxilio ut prodesse valeret suscipiens et acceptans consentiendo. Tandem praefati canonici una cum praedicto electo nobis hamiliter supplicarunt, quatenus praefatam electionem de persona dicti domini Petri ut praemittitur factam approbare auctorizare et confirmare auctoritatē

domini nostri Merseburgensis auctoritate ordinaria nobis concessa dignaremur. Nos vero nolentes contra doctrinam apostoli dicto electo manus imponere repentinae, proclamationem in dicto monasterio fieri publice fecimus, ut si quis esset, qui contra personam electi aut electionem ipsam dicere vellet aut se opponere, quod coram nobis die hodierno in ambitu ecclesiae Merseburgensis dicturus et allegaturus, quidquid dicere seu allegare vellet, legitime compareret; et quia nullus coram nobis oppositor aut contradictor comparuit, nos auditis intellectis et plene cognitis ac examinatis omnibus et singulis supradictis, deliberatione quoque nobiscum diligentem praehabita dictam electionem de dicto domino Petro de Radeberg factam, quam invenimus rite et canonice celebratam, auctoritate domini nostri Merseburgensis ordinaria nobis commissa approbavimus auctorisavimus et confirmavimus, approbamus auctorisanus et confirmamus in dei nomine per praesentes ipsorumque dominum Petrum electum in praepositum dicti monasterii sancti Thomae in Lipeck praeſicientes curam et regimen ac administrationem dicti monasterii liberam eidem committentes, recepta tamen prius obedientia ab eodem nomine domini nostri Merseburgensis, quam in nostris manibns praestitit solitam et consuetam, cum pronissione nobis facta, quod dictum monasterium, personas et bona ipsius secundum posse suum regere velit diligenter. Mandantes igitur universis et singulis praedicti monasterii canonicis et personis in virtute sanctae obedientiae, quatenus ipsi domino Petro de Radeberg praeposito tamquam suo immediato et vero praelato humiliter obedient sibique obedientiam debitam faciant ut est moris. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium praesentes litteras maioris domini nostri Merseburgensis praefati sigilli appensione fecimus muniri. Datum anno domini millesimo CCCCXVI° tredecima die mensis Maii in civitate Merseburgensi.

Nach dem Orig. in der Universitätsbibliothek zu Leipzig; das Siegel fehlt.

### No. 195. 1416. 13. Juni.

*Probst Petrus und der Convent beschliessen mit Genehmigung des B. Nicolaus von Merseburg eine Abänderung der bisherigen Bestimmungen über die Verwaltung des Dorfs Kleinpössna und treffen Bestimmungen über eine tägliche Messe am sogen. neuen Altar und über das Jahrgedächtniss der Katharina, Witwe Lamprecht Haders und anderer Wohlthäfer des Klosters.*

Nos Petrus de Radeburg praepositus, Johannes Osmunde prior totumque capitulum monasterii sancti Thomae apostoli in Lipeck — recognoscimus et ad universorum — notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes, quod — de omnibus exactionibus pecuniarnaque redditibus censibusque frugum videlicet siliginis et avenae aliisque preventibus pecudum pullorum ac aliorum animalium censualium quorumunque, iuribus ac inrisdictionibus villaec ac pagi dictae dy Wenige Pessen in districtu et limitibus advocatiae vulgariter nuncupatae Nnwenhoffe situatae, prout Itae in privilegiis desuper datis et confectis plenius continentur, titulo proprietatis

per nos nostrumque monasterium tollendis ac utendis<sup>1)</sup>) de elemosinis Christi fidelium ac praesertim per manus coadintrices Katherinae bonae memoriae relictæ olim Lamperti Huters opidani Lipezensis emptis et comparatis, cumq[ue] predictis censibus redditibus et proventibus iuribus et iurisdictionibus nostri antecessores isto modo usi fuerunt, videlicet ut praepositus qui pro tempore fuerat percipiebat redditus census et proventus ut praemittitur de medietate memoratae villæ videlicet Wenige Pesen, quæ medietas declinat versus Nuwenhoffe, ac utebatur iurisdictione in rusticis et villanis qui morabantur et morantur in dicta medietate villæ prænarratae, prior vero ac alii domini conventionalis percipiebant redditus et census et proventus de alia medietate saepedictæ villæ Wenigen Peßen, quæ medietas villæ declinat versus opidum Lipeck, ac utebantur quoisque similiter ut praemissum est iurisdictione in rusticis et villanis in dicta medietate villæ morantes; sed quia versutia perversorum hominum inter hos saepe nitor zizaniam discordia seminare, quos spiritus domini in unione caritatis coniunxit ipsique rustici ex discreta et divisa perceptione reddituum censum et proventuum praedictorum ut praemittitur ac distincto usu iurium et iurisdictionum inter praefatos dominos praepositum priorem et alios conventionalis monasterii praefati zizaniam discordiae saepe seminarunt, atque ut praefati domini de conventu cultui ac servicio divino, actibus et negotiis saecularibus exclusi, liberius vacare et intendere poterint, neconon ut exinde domini in refectorio plenus et salubrius reficiantur, qui in refectione propter praemissa quoisque plurimos defectus in refiendo sustinuerunt, et quia his quæ quandoque fuerunt ad medelam tendentibus, ad noxam sanctiones sacrorum canonum in melius commutare permittant: Nos igitur Petrus de Radeburg praepositus, Johannes Osmunde prior, singuli quoque capitulares monasterii sancti Thome Lipezensis — taliter de praemissis redditibus censibus et proventibus pro utilitate nostri monasterii ac nostra nostrorumque successorum duximus ordinandum, quod praepositus qui pro tempore fuerit tollat et sublevet omnes et singulos census et proventus frumenti videlicet siliginis et avenae ac pecudum pullorum neconon aliorum animalium censnalium quoruncunque de dicta villa Wenige Pessen, et utatur omnibus iuribus et iurisdictionibus in praefata villa ipse praepositus duntaxat, quemadmodum ab olim praepositus prior et conventus seu domini de conventu discrete et divisim praemissis utebantur, ipse quoque dominus prior vel cui hoc a dominis de conventu commissum fuerit nomine dictorum dominorum conventionalium tollat et sublevet omnes census pecuniarios seu pecuniarum redditus, quos ab olim praepositus et domini de conventu a dicta villa Wenige Pesen sive a rusticis seu villanis dictæ villæ consueverant recipere, ut ex eisdem domini in refectorio reficiantur et ut ipsis dominis refectiones singulis diebus secundum huiusmodi pecuniae sufficientiam ministrantur. In quorum quidem censum seu exactionum praestatione si rusticus vel villani memoratae villæ negligentes seu remitti fuerint in solvendo ipsis dominis de conventu, praepositus qui pro tempore fuerit, cum ab ipsis dominis de conventu ad hoc requisitus fuerit, præ omnibus aliis creditoribus auctoritate suæ iurisdictionis, quam exercet in praefatos rusticis, ad solutionem ac præstationem huiusmodi exactionum seu censum pecuniarum ipsis rusticis compellat

1) Orig. *tollendum ac utendum*

praenarratis dominis de conventu faciendam, ita tamen quod missa in altari dedicato in honore beatorum Andreae apostoli, Luecae evangelistae, Gerionis et sociorum eius in latere dicti monasterii sancti Thomae in Lipezk situato, quod novum altare communiter nunenpatur, perpetuis temporibus infra summan missam singulis diebus ibidem celebretur et quod in anniversario dictae Katherinae, quem anniversarium in die beati Erasmi episcopi et martyris domini more fratrum et sororum defunctorum [peragent?], vigilias ac in crastino beati Erasmi missam pro defunctis cum commemoratione ipsius ac ceterorum, qui ad dictos census manus suas porrexerunt coadiutrices, reverenter ac decenter in ecclesia decentant et celebrent; et quod ipso die anniversarii domini in refectorio plenius reficiantur, statuimus et ordinamus, ut qui per dominos de conventu ad colligendum dictos census deputatus fuerit, ipsis dominis illo die ad providendum de refectione uberiori XX grossos monetae Fribergensis praestabit. Et ut haec praeiens nostra ordinatio a nobis nostrisque successoribus perpetuis temporibus inviolabiliter observetur, reverendo in Christo patri ac domino domino N. episcopo ecclesiae Merseburgensis seu eius vicario in spiritualibus humiliter supplicavimus, ut eandem ordinationem auctoritate ordinaria confirmare dignetur et banni sui sententia roborare. Atque ut praefata nostra ordinatio per nos nostrosque successores firmius et plenius observetur, notarium publicum subscriptum debita cum instantia requisivimus, ut praenarratam nostram ordinationem publicaret et in formam publicam redigeret, omnes atque singuli promittentes sibi manu stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest seu quorum quomodolibet in futurum interesse poterit, saepedictam ordinationem gratiani et ratam perpetuis temporibus habituros harum quibus<sup>2)</sup> nostrae praepositurae et conventus sigilla sunt appensa testimonio litterarum. Acta sunt haec anno domini millesimo CCCC<sup>o</sup>XVI<sup>o</sup> inductione nona mensis Junii die XIII hora tertiarum vel quasi tempore sacri concilii generalis Constancensis anno secundo sede vacante Romana in stnba hospitali dominorum canonicorum regularium monasterii sancti Thomae apostoli Lipezenti, praesentibus ibidem discretis viris Bartholomeo Höchstete, Nicolao Reynecke ac Petro Gruwel clericis Heribopolensis et Magdeburgensis diocesum testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Nicolaus Langenberg clericus Merseburgensis diocesis sacra imperiali auctoritate publicus notarius etc.

Et nos Nicolaus dei gratia episcopus Merseburgensis praefatam ordinationem ratificamus approbamus et districte praecipiendo mandamus, ne quis dictam ordinationem violare aut infringere eandem quovismodo praesumat aut contra eam veniat verbo vel in scriptis, opere ingenio vel cautela. Si quis autem eam infringere praesumperit etc.

Nach dem Registrum copiarum fol. 65 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

2) Or. quudem.

## No. 196. 1423. 4. Nov.

*P. Martin V. beauftragt den Probst zu Neuerk bei Halle auf Beschwerde der Grafen Heinrich und Albrecht von Schwarzburg über eine vom Abt (Probst) zu S. Thomas in Leipzig gegen sie ausgesprochene Sentenz die Richtigkeit des umständlich erzählten Sachverhalts zu prüfen und hiernach das Erforderliche den canonischen Vorschriften gemäss zu verfügen.*

Martinus episcopus servus servorum dei dilecto filio .. praeposito monasterii Novioperis extra muros opidi Hallensis per praepositum soliti gubernari Magdeburgensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii nobiles viri Henricus et Albertus comites de Swarezburg fratres Maguntinensis diocesis petitione monstrarunt, quod olim Johannes Ritter canonicus Merseburgensis falso asserens, quod ipsi comites associatis sibi quibusdam suis in ea parte complicibus ipsum non absque manuum iniectione in eum ausu sacrilego temere violenta cuperant et careri mancipaverant ac aliquandiu detinuerant eidem careri mancipatum ac ipsum aliquibus pannis lineis equo pecuniarium summis et rebus aliis ad eum spectantibus spoliaverant, apostolicis super his ad decanum ecclesiae sanctorum Petri et Pauli apostolorum Citzensis Nuemburgensis diocesis eius proprio nomine nou expresso sub ea forma litteras impetravit, quod si de huiusmodi manuum iniectione, carceris mancipatione et detentione constaret, ipsos comites tandem appellatione remota excommunicatos publice nuntiaret et faceret ab omnibus arctius evitari, donec ipsi comites passo injuriam satisfacerent competenter, dictoque canonico minus veraciter referente Petro abbati monasterii sancti Thomae in Lipezk Merseburgensis diocesis, cui ut asserebat Clemens decanus dictae ecclesiae super his totaliter commisit vices suas, quod ipsi comites ipsum manu violenta cuperant ac careri mancipaverant ac aliquandiu detinuerant ut praefertur, praefatus abbas ad falsam relationem huiusmodi, nulla etiam super relatis ipsis cognitione prachhabita, quinquam sibi de illis alias non constaret prout nec constare poterat, cum ea non essent notoria neque vera, sed arrnpto et de facto contra ipsos comites nonnullos processus de facto fecit diversas excommunicationis et interdicti sententias continentes, mandans inter cetera ipsos comites excommunicatos publice nuntiari et ab omnibus arctius evitari ac loca, ad quae eos declinare contingret, ecclesiastico supponi interdicto. Et licet in constitutione felicis recordationis Bonifacii papae VIII. predecessoris nostri caveatur expresse, ut cum actor et reus civitatis et diocesis fuerint diversarum, si actor in civitate vel diocesi rei iudicem habere recuset, ipsum non in sua sed in alia civitate vel diocesi impetrare valcat reumque trahere ad eandem, dictique comites de ipsa diocesi Maguntina essent et in illa duntaxat foverent lares suos, tamen praefatus abbas contra eosdem comites in eadem diocesi Nuemburgensi in causa huiusmodi ad nonnullos actus etiam de facto processit, quanvis sibi id ex beneficio litterarum non competeterat earundem, prout fuerat pro parte dictorum comitum obiectum. Cum autem in constitutione praedicta decernatur irritum et inane, quidquid contra ipsius tenorem contigerit attemptari, pro parte dictorum comitum fuit nobis humiliter supplicatum, ut